มำรี คูรี (Marie Curie) หรือชื่อเดิมที่ใช้ในประเทศโปแลนด์ว่า มำรี ชโคลโดฟ
สกำ คูรี (Marie Skłodowska-Curie) เป็นนักเคมีชาวโปแลนด์ ผู้ค้นพบรังสีเรเดียมที่ใช้
ยับยั้งการขยายตัวของมะเร็ง ซึ่งเป็นโรคร้ายและไม่สามารถรักษาให้หายขาดได้ นับว่า
ผลงานวิจัยของมาดามมารีมีความส าคัญต่อมนุษยชาติเป็นอย่างมาก ท าให้ได้รับรางวัล
โนเบลถึง 2 ครั้งด้วยกันใน 2 สาขา คือ ฟิสิกส์และเคมี

มาดามมารี เกิดเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน ค.ศ. 1867 (พ.ศ. 2410) ที่กรุงวอร์ซอ
เขตวิสทูลา จักรวรรดิรัสเซีย ซึ่งปัจจุบันคือ เขตประเทศโปแลนด์ บิดาเป็นครูสอน